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낭산초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.01.07)

(4차추경예산)

낭산초등학교



낭산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-01-07 예산액 408,119,000

제1조 2021학년도 낭산초등학교회계 세입세출예산총액은 세입, 세출 각각 408,119,000원으로 하며 세입,세출의

 명세는 "세입,세출예산서"와 같다.

제2조  2021년도 명시이월사업은 "해당사항"이 없다.

제3조  2021학년도 계속비사업은 "해당사항"이 없다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주한다.

제5조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립유치원 및 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의

하여 이용할 수 있다.

         1. 관리수당(학교회계직원에 해당)        

         2. 교육공무직원 인건비

         3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 낭산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 408,119 363,960 44,159 12.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 10,034 92,779 22.7

학생복지/교육격차 해소 4,474 64,611 15.8

기본적 교육활동 -3,777 26,608 6.5

선택적 교육활동 10,508 86,502 21.1

교육활동 지원 8,466 53,944 13.2

학교 일반운영 14,515 83,675 20.5

학교 재무활동 -61 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 44,648 390,446 95.6

자체수입 학부모부담수입 -219 13,991 3.4

자체수입 행정활동수입 -270 330 0

기타수입 전년도이월금 0 3,352 0.8
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 390,446 345,798 44,648

1.지방교육자치단체이전수입 390,446 345,798 44,648

1.교육비특별회계전입금수입 390,446 345,798 44,648

1.교육비특별회계전입금 390,446 345,798 44,648

1.학교운영비전입금 174,105 174,105 0

2.목적사업비전입금 162,191 125,290 36,901
(성립전_4추)초등돌봄전담사 인건비 : 

2,418,000원 * 1교 =
2,418,000

(성립전_4추)교무실무사휴가자대체인력 : 

7,394,000원 * 1교 =
7,394,000

(성립전_4추)친환경농산물지원비 : 127,000원 

* 1교 =
127,000

(성립전_4추)우수농축수산물부식비지원비 : 

116,000원 * 1교 =
116,000

(성립전_4추)학교스포츠클럽활동비 : 300,000

원 * 1교 =
300,000

(성립전_4추)책꾸러미지원사업비 : 920,000원 

* 1교 =
920,000

(성립전_4추)책꾸러미지원사업비(유치원) : 

240,000원 * 1교 =
240,000

(성립전_4추)유치원시기간제맞춤형복지비 : 

890,000원 * 1교 =
890,000

(성립전_4추)열화상카메라구입비(유치원) : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_4추)2학기학교방역비(유치원) : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_4추)열화상카메라구입비 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_4추)2학기학교방역비 : 1,500,000원 *

 1교 =
1,500,000

학교용지지적측량비 : 6,846,000원 * 1교 = 6,846,000

(성립전_4추)초등돌봄교실환경개선비 : 

3,070,000원 * 1교 =
3,070,000

(성립전_4추)학교무선망통신케이블설치비(유치

원) : 4,640,000원 * 1교 =
4,640,000

(성립전_4추)유지원시간제기간제교사인건비(퇴

직금포함) : 2,140,000원 * 1교 =
2,140,000

3.급식비지원금 17,150 17,003 147
(성립전_4추)급식비지원금 : 147,000원 * 1교 

=
147,000

4.방과후학교활동비지원금 12,500 10,500 2,000
(성립전_4추)방과후학교운영비 : 2,000,000원 

* 1교 =
2,000,000

5.돌봄활동운영비지원금 16,620 12,320 4,300
(성립전_4추)초등돌봄교실운영비(1차) : 

4,300,000원 * 1교 =
4,300,000

6.누리과정비지원금 7,880 6,580 1,300
(성립전_4추)누리과정유아학비지원금 : 

1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

2.자체수입 14,321 14,810 -489

1.학부모부담수입 13,991 14,210 -219

1.수익자부담수입 13,991 14,210 -219
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 13,991 14,210 -219

1.급식비 13,748 13,494 254 교직원급식비 : 253,590원*1교= 254,000

2.우유급식비 243 716 -473 교직원우유급식 : -473,480원*1교= -473,000

2.행정활동수입 330 600 -270

1.사용료및수수료 0 50 -50

1.사용료및수수료 0 50 -50

1.사용료 0 50 -50 학교시설사용료 : -50,000원*1회= -50,000

2.자산수입 0 100 -100

1.자산매각대 0 100 -100

1.자산매각대 0 100 -100 자산매각수입 : -100,000원*1회= -100,000

3.기타행정활동수입 330 450 -120

1.이자수입 250 400 -150

1.이자수입 250 400 -150 이자수입 : -150,000원*1회= -150,000

2.기타행정활동수입 80 50 30

1.기타행정활동수입 80 50 30 기타행정활동수입 : 30,000원*1회= 30,000

3.기타수입 3,352 3,352 0

1.전년도이월금 3,352 3,352 0

1.순세계잉여금 3,352 3,352 0

1.순세계잉여금 3,352 3,352 0

1.순세계잉여금 3,352 3,352 0

세입합계 408,119 363,960 44,159
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 92,779 82,745 10,034

1.기타 교직원보수 92,579 82,155 10,424

1.교직원대체인건비 92,579 82,155 10,424

1.[초]직원대체인건비 48,436 41,042 7,394

1.기간제직원인건비 43,777 37,098 6,679
(성립전_4추)교무실무사대체인력인건비 : 

6,678,080원*1명=
6,679,000

2.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

3.기간제직원법정부담금 3,559 2,844 715
(성립전_4추)교무실무사대체인력4대보험기

관부담금 : 714,950원*1명=
715,000

2.[초]기간제교원인건비 2,965 2,965 0

1.기간제교원인건비 2,965 2,965 0

3.[유]기간제교원인건비(유) 41,178 38,148 3,030

1.기간제교원인건비 37,722 34,692 3,030
(성립전_4추)방과후시간제기간제인건비 : 

2,140,000원*1명=
2,140,000

(성립전_4추)방과후시간제기간제맞춤형복

지비 : 890,000원*1명=
890,000

2.기간제교원법정부담금 3,456 3,456 0

2.교직원 복지 및 역량강화 200 590 -390

1.교직원복지 200 590 -390

1.[초]교직원피복비 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.[초]교사회지원 0 165 -165

1.교직원복지비 0 165 -165 교사회필요물품 : -165,000원*1종= -165,000

3.[초]직원회지원 0 120 -120

1.교직원복지비 0 120 -120 직원회필요물품 : -120,000원*1종= -120,000

4.[초]특근매식비 0 105 -105

1.교직원복지비 0 105 -105 직원특근매식비 : -105,000원*1회= -105,000

2.학생복지/교육격차 해소 64,611 60,137 4,474

1.급식 관리 37,941 37,254 687

1.학교급식운영 37,941 37,254 687

1.[초]우유급식비 243 716 -473

1.우유대금 243 716 -473 우유대금(수익자) : -473,480원*1교= -473,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]급식운영비 37,698 36,538 1,160

1.기간제직원인건비 140 140 0

2.일반수용비 3,616 4,220 -604 급식소모품구입 : -314,010원*1종= -314,000

각종검사수수료 : -200,000원*1회= -200,000

위생교육비 : -90,000원*1회= -90,000

3.연료비 2,530 2,000 530 가스비(학교) : 530,000원*1회= 530,000

4.급식용식재료비 31,029 29,778 1,251 식품비 : 860,650원*1월= 861,000

(성립전_4추)식품비 : 147,000원*1교= 147,000

(성립전_4추)식품비 : 116,000원*1교= 116,000

(성립전_4추)식품비 : 127,000원*1교= 127,000

5.비품구입비 383 400 -17 급식용기구확충비 : -17,700원*1종= -17,000

2.보건관리 17,490 13,606 3,884

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,458 3,958 4,500

1.[초]학생건강검사 378 378 0

1.학생복지비 378 378 0

2.[초]보건실운영 3,180 3,180 0

1.교직원복지비 80 80 0

2.교육운영비 3,100 3,100 0

3.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영비400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.[초]학교방역비(목적) 1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,500 0 1,500
(성립전_4추)비접촉식체온계구입 : 

100,000원*6개=
600,000

(성립전_4추)접촉(고막)체온계구입 : 

100,000원*1개=
100,000

(성립전_4추)마스크구입 : 400원*2,000개= 800,000

5.[초]열화상카메라구입(목적) 3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_4추)비접촉발열체크기구입 : 

1,500,000원*2대=
3,000,000

2.학교환경위생관리 9,032 9,648 -616

1.[초]먹는물관리 1,744 1,830 -86
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,744 1,830 -86 정수기수질검사 : 77,600원*1회= 78,000

정수기임대 : -164,500원*1월= -164,000

2.[초]공기질측정 990 1,520 -530

1.일반수용비 990 1,520 -530 공기질측정비 : -530,000원*1회= -530,000

3.[초]어린이활동공간관리 6,298 6,298 0

1.일반수용비 6,298 6,298 0

3.교육격차 해소 1,300 1,300 0

1.기타 교육격차해소 지원 1,300 1,300 0

1.[초]기타 교육격차해소 지원 1,300 1,300 0

1.학생복지비 1,300 1,300 0

4.학생복지 7,880 7,977 -97

1.교육복지우선 3,500 3,500 0

1.[초]교육복지사업 운영비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.학생복지운영 4,380 4,477 -97

1.[초]졸업앨범제작 69 180 -111

1.학생복지비 69 180 -111 졸업앨범제작 : -111,000원*1종= -111,000

2.[초]학생교과서구입 2,425 2,687 -262

1.학생복지비 2,425 2,687 -262 학생교과서구입 : -262,440원*1종= -262,000

3.[초]통학차량(임차)운영 276 0 276

1.학생복지비 276 0 276 통학차량운영 : 276,000원*1회= 276,000

4.[초]학생교복구입 1,610 1,610 0

1.학생복지비 1,610 1,610 0

3.기본적 교육활동 26,608 30,385 -3,777

1.교과 활동 21,199 21,785 -586

1.교과활동지원 1,945 1,996 -51

1.[초]학습준비물구입 884 736 148

1.학습준비물 884 736 148 학습준비물 : 147,420원*1종= 148,000
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2.[초]보결수업관리 800 800 0

1.운영수당 800 800 0

3.[초]기초학력지도 261 460 -199

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 261 460 -199 기초학력운영용품 : -199,360원*1회= -199,000

2.수학 교과활동 0 300 -300

1.[초]교과운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 수학교구확충 : -300,000원*1종= -300,000

3.과학 교과활동 4,340 4,340 0

1.[초]교과운영 4,340 4,340 0

1.교육운영비 4,340 4,340 0

4.체육 교과활동 525 1,000 -475

1.[초]교과운영 525 1,000 -475

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 525 1,000 -475 체육물품구입수리 : -475,340원*1종= -475,000

5.예술 교과활동 0 0 0

1.[초]교과운영 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

6.외국어 교과활동 200 200 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

7.선택 교과활동 260 260 0

1.[초]기타교과운영 260 260 0

1.운영수당 260 260 0

8.특수교육교과활동 300 300 0

1.[초]통합학급운영비 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0
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9.유치원 교과활동 13,629 13,389 240

1.[유]교과운영 13,029 12,789 240

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 280 400 -120 보결수당 : -120,000원*1회= -120,000

3.여비 90 90 0

4.교육운영비 11,007 10,787 220 운영용품구입 : 670,000원*1회= 670,000

현장체험차량임차 : -450,000원*1회= -450,000

5.학생복지비 212 312 -100 부상학생후송비 : -100,000원*1회= -100,000

6.일반업무추진비 400 400 0

7.도서구입비 840 600 240
(성립전_4추)학생도서(책꾸러미)구입비 : 

40,000원*6명=
240,000

2.[유]학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

2.창의적 체험활동 5,409 8,600 -3,191

1.자율활동 3,384 3,774 -390

1.[초]학생회활동지원 826 1,150 -324

1.학생복지비 826 1,150 -324 학생회운영용품 : -324,820원*1종= -324,000

2.[초]학급교육활동경비 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

3.[초]체육대회 914 914 0

1.교육운영비 914 914 0

4.[초]학교특색사업 394 460 -66

1.교육운영비 394 460 -66 행복 한자 교재비 : -66,700원*1종= -66,000

2.현장체험학습활동 0 2,780 -2,780

1.[초]수학여행 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]현장학습 0 2,780 -2,780

1.교육운영비 0 2,780 -2,780 현장체험차량임차료 : -1,400,000원*1회= -1,400,000

입장료체험비식사비 : -1,380,000원*1회= -1,380,000
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기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.동아리활동 1,939 1,960 -21

1.[초]학교스포츠클럽활동 1,939 1,960 -21

1.교육운영비 1,939 1,960 -21 물품구입 : -53,000원*1종= -53,000

(성립전_4추)물품구입 : 300,000원*1회= 300,000

운영비 : -268,400원*1종= -268,000

4.진로활동 86 86 0

1.[초]자기이해활동 86 86 0

1.교육운영비 86 86 0

4.선택적 교육활동 86,502 75,994 10,508

1.방과후학교 운영 80,482 70,894 9,588

1.방과후학교운영 24,252 27,252 -3,000

1.[초]특기적성교육 24,252 27,252 -3,000

1.운영수당 20,252 22,252 -2,000 방과후학교강사비 : -4,000,000원*1회= -4,000,000

(성립전_4추)방과후학교강사비 : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

2.교육운영비 4,000 5,000 -1,000 방과후학교운영비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.돌봄교실운영 42,457 31,169 11,288

1.[초]돌봄교실운영 11,000 5,700 5,300

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 11,000 5,700 5,300 운영비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

(성립전_4추)운영비(목적) : 3,800,000원

*1회=
3,800,000

2.[초]돌봄교실 방과후학교운영 10,910 10,410 500

1.운영수당 8,320 7,820 500
(성립전_4추)방과후학교강사비(목적) : 

500,000원*1회=
500,000

2.교육운영비 2,590 2,590 0

3.[초]돌봄전담사운영 17,477 15,059 2,418

1.무기계약직원인건비 16,029 13,611 2,418
(성립전_4추)초등돌봄전담사 인건비 : 

2,417,810원*1명=
2,418,000

2.무기계약직원법정부담금 1,448 1,448 0

4.[초]돌봄교실환경개선 3,070 0 3,070

1.일반수용비 2,200 0 2,200
(성립전_4추)환경개선시설비 : 2,200,000

원*1식=
2,200,000
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2.비품구입비 870 0 870
(성립전_4추)환경개선비품구입 : 870,000

원*1종=
870,000

3.유치원방과후과정운영 13,773 12,473 1,300

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.[유]유치원 방과후 전담사 운영(유) 2,800 2,800 0

1.운영수당 2,800 2,800 0

3.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영(유)8,497 7,197 1,300

1.운영수당 3,552 3,456 96
(성립전_4추)특성화활동강사비 : 32,000원

*3회=
96,000

2.교육운영비 4,945 3,741 1,204
(성립전_4추)누리과정교육방과후 : 

602,000원*2회=
1,204,000

4.[유]방과후과정혼합급식개선지원비(유)576 576 0

1.교육운영비 576 576 0

2.독서활동 6,020 5,100 920

1.독서활동운영 6,020 5,100 920

1.[초]도서관운영 4,100 4,100 0

1.교육운영비 600 600 0

2.도서구입비 3,500 3,500 0

2.[초]학부모자원봉사활동 1,000 1,000 0

1.여비 900 900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

3.[초]학생도서(책꾸러미)지원 920 0 920

1.도서구입비 920 0 920
(성립전_4추)학생도서(책꾸러미)구입 : 

40,000원*23명=
920,000

5.교육활동 지원 53,944 45,478 8,466

1.교무업무 운영 2,894 4,150 -1,256

1.교무학사운영 2,894 4,150 -1,256

1.[초]교무학사운영 1,854 3,110 -1,256

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.교육운영비 554 1,810 -1,256 상장용지구입 : -30,000원*1종= -30,000

기타행사현수막 : -350,000원*1종= -350,000
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기타행사상품 : -230,000원*1종= -230,000

학교대외행사출전비 : -296,000원*1회= -296,000

교육계획서제작 : -350,000원*1회= -350,000

2.[초]입학식 및 졸업식 1,040 1,040 0

1.교육운영비 1,040 1,040 0

2.생활지도운영 1,324 1,624 -300

1.학교폭력예방 649 949 -300

1.[초]학교폭력관련연수지원 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 상담지원용품 : -100,000원*1회= -100,000

강사비 : -100,000원*1회= -100,000

친구사랑주간운영 : -100,000원*1회= -100,000

2.[초]안심알리미서비스 649 649 0

1.일반수용비 649 649 0

2.학생안전교육 675 675 0

1.[초]안전교육 675 675 0

1.교육운영비 675 675 0

3.연구학교 운영 10,760 10,760 0

1.연구학교운영 10,760 10,760 0

1.[초]어울림학교운영 10,760 10,760 0

1.교직원복지비 960 960 0

2.교육운영비 9,000 9,000 0

3.목적사업업무추진비 800 800 0

4.학습지원실 운영 13,496 13,096 400

1.정보화실운영 13,496 13,096 400

1.[초]정보화업무 운영 7,496 7,096 400

1.일반수용비 2,656 3,656 -1,000 컴퓨터등장비수리 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.비품구입비 4,840 3,440 1,400 컴퓨터및모니터구입 : 3,200,000원*1종= 3,200,000

프린터구입 : -450,000원*1종= -450,000
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원격교육교원기자재 : -360,000원*1종= -360,000

원격교육학생기자재 : -990,000원*1종= -990,000

2.[초]AI교육선도학교운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 4,100 4,100 0

4.비품구입비 1,500 1,500 0

5.교육여건 개선 25,470 15,848 9,622

1.교육환경개선 25,470 15,848 9,622

1.[초]교실환경개선 25,470 15,848 9,622

1.비품구입비 25,470 15,848 9,622 사무용의자 구입 : -35,400원*1종= -35,000

냉난방기교체 : -1,080,000원*1종= -1,080,000

복사기및프린터교체 : 2,877,000원*1대= 2,877,000

신발살균소독보관장구입 : 2,620,000원*3

대=
7,860,000

6.학교 일반운영 83,675 69,160 14,515

1.학교기관 운영 40,428 34,513 5,915

1.부서기본운영 15,739 17,764 -2,025

1.[초]교장실운영 8,501 9,645 -1,144

1.일반수용비 156 600 -444 관리운영용품 : -143,400원*1종= -143,000

프린터토너 : -301,000원*1종= -301,000

2.여비 1,225 1,925 -700 관내출장여비 : -300,000원*1회= -300,000

관외출장여비 : -400,000원*1회= -400,000

3.일반업무추진비 4,120 4,120 0

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 4,720 4,634 86

1.일반수용비 2,468 2,509 -41 집기비품수리비 : -104,200원*1회= -104,000

프린터토너 : 500,000원*1종= 500,000

간행물구독 : -180,000원*1회= -180,000
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사무기기유지보수 : -380,000원*1회= -380,000

업무용도서 : 123,000원*1종= 123,000

2.기타공공요금 227 100 127 문자서비스요금 : 127,000원*1회= 127,000

3.여비 1,700 1,700 0 관외출장여비 : -300,000원*1회= -300,000

비공무원출장여비 : 300,000원*1회= 300,000

4.일반업무추진비 200 200 0

5.비품구입비 125 125 0

3.[초]교무부운영 2,518 3,485 -967

1.기간제직원인건비 0 160 -160 교무실무사인건비 : -130,000원*1명= -130,000

교무실무사초과근무수당 : -30,000원*1명= -30,000

2.일반수용비 223 300 -77 사무용품구입 : -77,400원*1회= -77,000

3.여비 2,295 3,025 -730 관내출장여비 : -300,000원*1회= -300,000

관외출장여비 : -430,000원*1회= -430,000

2.병설유치원기본운영 24,689 16,749 7,940

1.[유]유치원운영 24,689 16,749 7,940

1.일반수용비 16,465 11,749 4,716 소모품구입비 : -106,000원*1회= -106,000

사무용품비 : -100,000원*1종= -100,000

무인경비용역비 : -233,000원*1월= -233,000

공기청정기렌탈료 : -105,700원*1종= -105,000

수질검사료 : -80,000원*1회= -80,000

방화관리대행용역비 : -100,000원*1월= -100,000

어린이놀이시설안전 : -826,000원*1회= -826,000

실외놀이환경개선 : 1,125,000원*1종= 1,125,000

실내놀이환경개선 : 501,000원*1종= 501,000

프린터토너 : -300,000원*1종= -300,000

(성립전_4추)방역물품구입 : 300,000원*1

교=
300,000

(성립전_4추)무선환경구축 : 4,640,000원

*1식=
4,640,000

2.전기요금 3,610 3,000 610 전기요금 : 610,000원*1월= 610,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.상하수도료 180 180 0

4.기타공공요금 1,034 980 54 전화요금 : 54,000원*1월= 54,000

5.여비 400 840 -440 출장여비 : -200,000원*1회= -200,000

비공무원출장여비 : -240,000원*1회= -240,000

6.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_4추)열화상카메라구입 : 

3,000,000원*1대=
3,000,000

2.시설 장비 유지 41,547 32,947 8,600

1.학교시설장비유지 41,547 32,947 8,600

1.[초]공공요금및제세공과금 16,245 13,785 2,460

1.일반수용비 828 828 0

2.전기요금 10,000 8,000 2,000 전기요금 : 2,000,000원*1월= 2,000,000

3.상하수도료 1,260 1,000 260 상하수도료 : 260,000원*1월= 260,000

4.기타공공요금 4,157 3,957 200 인터넷통신료 : -230,000원*1월= -230,000

전화등기타요금 : 240,000원*1월= 240,000

우편요금및S2B수수료 : 190,000원*1회= 190,000

2.[초]시설관리용역 9,423 9,883 -460

1.일반수용비 9,423 9,883 -460 방화관리대행 : 120,000원*1월= 120,000

시설안전점검 : -100,000원*1월= -100,000

산업안전관리용역 : -480,000원*1회= -480,000

3.[초]시설일반관리 15,879 9,279 6,600

1.일반수용비 15,529 8,929 6,600 화단수목관리 : -246,000원*1회= -246,000

학교용지지적측량비(목적) : 6,846,000원

*1교=
6,846,000

2.비품구입비 350 350 0

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 900 900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

7.학교 재무활동 0 61 -61

1.예비비 0 61 -61

1.예비비 0 61 -61

1.[초]예비비 0 61 -61

1.예비비 0 61 -61 예비비 : -61,000원*1회= -61,000

세출합계 408,119 363,960 44,159
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